
AGENDA
Pwyllgor PWYLLGOR CRAFFU PLANT A PHOBL IFANC

Dyddiad ac amser 
y cyfarfod

DYDD LLUN, 11 GORFFENNAF 2016, 2.30 PM

Lleoliad YSTAFELL BWYLLGORA 4 - NEUADD Y SIR

Aelodaeth Cynghorydd Richard Cook (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr Boyle, Chaundy, Gordon, Joyce, Murphy, Dianne Rees 
a/ac Lynda Thorne 

Patricia Arlotte (Cynrychiolydd Gatholig Rufeinig), Carol Cobert 
(Cynrychiolydd yr Eglwys yng Nghymru) a/ac Hayley Smith 
(Cynrychiolydd Rhiant-Lywodraethwr)

Time 
approx.

1  Ymddiheuriadau am Absenoldeb  

Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb.

2.30 pm

2  Datgan buddiannau  

Dylid datgan buddiannau ar ddechrau'r eitem berthnasol ar yr agenda, 
yn unol â Chod Ymddygiad yr Aelodau.

3  Cynigion ar Drefniadaeth YsgolION – Darpariaeth Arbenigol ar 
gyfer Disgyblion Cynradd gydag Anawsterau Lleferydd ac Iaith ac 
Anawsterau Ymddygiadol, Emosiynol a Chymdeithasol.  
(Tudalennau 1 - 164)

Ystyried Adroddiad Drafft y Cabinet

(a) Bydd y Cynghorydd Sarah Merry (Aelod Cabinet dros Addysg) 
yn bresennol ac mae’n bosibl y bydd hi am wneud datganiad;

(b) Bydd Nick Batchelar (Cyfarwyddwr Addysg a Dysgu Gydol Oes) 
a Jennie Hughes (Arweinydd Cyrhaeddiad Uwch – 
Cynhwysiant) yn cyflwyno’r adroddiad a byddant ar gael i ateb 
cwestiynau’r Aelodau; a 

2.35 pm



(c) Chwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.

4  Adroddiad Rhaglen Waith 2016/2017  (Tudalennau 165 - 186)

Rhoi cyfle i'r Pwyllgor drafod a chytuno ar nifer o ddewisiadau posibl 
i’w cynnwys yn rhaglen waith y Pwyllgor ar gyfer y flwyddyn nesaf.

(a) Bydd y Swyddog Craffu yn cyflwyno’r adroddiad yn gryno;
(b) Trafod eitemau drafft; a  
(c) Chytuno ar raglen waith ar gyfer y dyfodol.

3.25 pm

5  Rhoi Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 
ar waith  (Tudalennau 187 - 278)

Briff ar y Gwasanaeth Atal yn ogystal â’r Strategaeth Cymorth Cynnar.

(a) Bydd y Cynghorydd Sue Lent (Aelod Cabinet, Dirprwy 
Arweinydd y Blynyddoedd Cynnar, Plant a Theuluoedd) yn 
bresennol ac efallai y bydd am wneud datganiad;

(b) Bydd Tony Young (Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol), 
Cheryl Chapman (Rheolwr Gweithredol ar gyfer Ymyrraeth 
Gynnar) ac Angela Bourge (Rheolwr Gweithredol Adnoddau) yn 
cyflwyno’r adroddiad a byddant ar gael i ateb cwestiynau’r 
Aelodau; a  

(c) Chwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.

3.55 pm

6  Y Ffordd Ymlaen  4.25 pm

7  Dyddiad y cyfarfod nesaf  

Dyddiad y cyfarfod rheolaidd nesaf fydd dydd Mawrth 27 Medi 2016 
4:30pm

Gohebiaeth yn dilyn Cyfarfod y Pwyllgor  (Tudalennau 279 - 284)

David Marr
Swyddog Monitro Dros Dro
Date:  Dydd Mawrth, 5 Gorffennaf 2016
Contact:  Mandy Farnham, 
029 2087 2618, Mandy.Farnham@caerdydd.gov.uk



CITY AND COUNTY OF CARDIFF
DINAS A SIR CAERDYDD

CHILDREN & YOUNG PEOPLE SCRUTINY COMMITTEE      
11 July 2016

SCHOOL ORGANISATION PROPOSALS - SPECIALIST PROVISION FOR 
PRIMARY AGED PUPILS WITH SPEECH AND LANGUAGE 
DIFFICULTIES, AND WITH BEHAVIOURAL EMOTIONAL AND SOCIAL 
DIFFICULTIES – DRAFT CABINET REPORT

Purpose of Report

1. To provide Members with the opportunity to consider and review the Draft 

Cabinet report on the proposals for primary aged pupils with speech and 

language difficulties and with behavioural emotional and social difficulties. 

The report reflects the outcome of the consultation exercise recently 

undertaken following the publication of the proposals (copy attached at 

Appendix A).

Background

2. A proposal entitled “Specialist Provision for Primary Aged Pupils with 

Speech and Language Difficulties, and with Behavioural Emotional and 

Social Difficulties” was approved by the Cabinet on 3 December 2015. The 

report’s recommendation was for the Cabinet to:

 “Authorise officers to consult on the proposal to remodel SEN1 

provision specifically to respond to the falling demand for speech and 

language places and increased demand for provision of children with 

behavioural social and emotional needs through the closure of 

Meadowbank Special School by August 2017.

“This will be supported by the following p
[...]
eeds. The collective 
response on behalf of the Cardiff Primary Head teachers (p86) expresses 
surprise that the demand for places at Meadowbank and Allensbank has fallen 
in recent years. This response cites that “the statement requests for pupils with 
complex SLC needs have been turned down much more readily in recent 
years.” The Children’s speech and language therapy service appear to have 
concerns about the current capacity of local school to deliver specialist speech 
and language interventions to the most needy children in mainstream (p94).

At the scrutiny committee, Jennie Hughes explained that the role of the panel is 
important and the panel does and will advise parents, less often judging that needs 
are not well met in mainstream.  However at a recently publicised open day at 
Meadowbank school, 12 new parents attended….3 of whom were very interested in 
the possibility of a part time placement

(ix) Who sits on the panel and since the perceived shift in 2010, were they directed 
to place children in mainstream as a preferred option?  Is the expertise of staff 
from specialist speech and language provisions and speech and language 
therapy utilised in the panel’s examination of severe and complex cases? 

we are encouraged that the Local Authority have recognised there needs to be a 
more comprehensive review of educational provision for children & young people 
with speech, language & communication needs so we need to ensure that this 
review is carried out impartially and with transparency so that Cardiff Council can 
best serve its children both now and for future generations.

Page 284


	Agenda
	3 Cynigion ar Drefniadaeth YsgolION – Darpariaeth Arbenigol ar gyfer Disgyblion Cynradd gydag Anawsterau Lleferydd ac Iaith ac Anawsterau Ymddygiadol, Emosiynol a Chymdeithasol.
	Item 3  App A - Draft Cabinet Report
	Item 3  App B - Letter to Cllr Merry - Meadowbank
	Item 3 - App 1 to App A Consultation Document
	SENsonsultationCovers
	SEN Consulation Document (Final) Feb ENG
	Blank Page


	Item 3 - App 2 to App A Estyn response
	Item 3 - App 3 to App A Statutory Screening Tool

	4 Adroddiad Rhaglen Waith 2016/2017
	Item 4  App A Work Programme 2016-17
	Item 4  App B Scoring Matrix

	5 Rhoi Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 ar waith
	Item 5  App 1 - Preventative Services Briefing Report
	Item 5 App A to App 1 - Preventative Services Briefing Report
	Item 5 App B to App 1 - Early Help

	 Gohebiaeth yn dilyn Cyfarfod y Pwyllgor
	11.07.16 - Letter to Cllr Merry






Minutes of the meeting


This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg

PWYLLGOR CRAFFU PLANT A PHOBL IFANC

DYDD LLUN, 11 GORFFENNAF 2016

Present: County Councillor Richard Cook(Chairperson)
County Councillors Boyle, Chaundy, Murphy, Dianne Rees a/ac 
Lynda Thorne

10 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr Gordon a Joyce.

11 :   DATGAN BUDDIANNAU 

Atgoffodd y Cadeirydd yr Aelodau o’u cyfrifoldeb o dan Rhan 3 o God Ymarfer yr 
Aelodau.  Datganodd y Cynghorydd Boyle ddiddordeb personol yn eitemau 3 a 5.  
Mae ei blentyn wedi derbyn help allgymorth gan Ysgol Meadowbank ac mae'n 
ymddiriedolwr yr Elusen Halcyon y cyfeiriwyd ati yn y cwestiwn a ofynnwyd.  
Datganodd Mrs Hayley Smith ddiddordeb personol yn eitemau 3 a 4 ar y sail ei bod 
yn gyflogai i Barnardo’s a gomisiynir o fewn Teuluoedd yn Gyntaf.

12 :   CYNIGION AR DREFNIADAETH YSGOLION – DARPARIAETH 
ARBENIGOL AR GYFER DISGYBLION CYNRADD GYDAG ANAWSTERAU 
LLEFERYDD AC IAITH AC ANAWSTERAU YMDDYGIADOL, EMOSIYNOL 
A CHYMDEITHASOL. 

Croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd Sarah Merry (Aelod Cabinet dros Addysg), 
Nick Batchelar (Cyfarwyddwr, Addysg a Dysgu Gydol Oes) a Jennie Hughes (Uwch 
Arweinydd Cyflawniad ar gyfer Cynhwysiant) i’r cyfarfod.

Gwnaeth y Cynghorydd Merry ddatganiad i’r Pwyllgor a dywedodd, er, fel canlyniad 
i’r ymgynghoriad cychwynnol y cynigwyd cau Ysgol Meadowbank, argymhellir bellach 
y dylid cynnal adolygiad arall o gymorth iaith a lleferydd yng Nghaerdydd gyda’r nod 
o ddod â chynnig diwygiedig ymlaen a sicrhau bod y caiff anghenion plant sydd ag 
anghenion iaith a lleferydd a leolir yn Meadowbank ac Allensbank eu hystyried. 

Ychwanegodd y Cyfarwyddwr y cydnabyddir bod angen parhaus am ddarpariaeth 
arbenigol ar gyfer plant sydd â’r anghenion iaith a lleferydd mwyaf cymhleth ac y 
bydd yr angen parhaus hwnnw yn parhau yn flaenoriaeth p’un ai a yw’n seiliedig ar 
adnoddau neu mewn ysgol arbenigol.   Cafodd y Pwyllgor gyfle i wneud sylwadau, 
ceisio eglurder neu godi cwestiynau ar y wybodaeth a dderbyniwyd.  Ceir crynodebau 
o’r trafodaethau hynny fel a ganlyn:

 Gofynnodd yr Aelodau am yr ymgynghoriad cychwynnol gan gwestiynu pam ei 
fod yn ymddangos bod cyn lleied o’r materion wedi’u hadnabod ar y dechrau.  
Dywedodd y Swyddogion bod angen gwneud rhagor o waith i ddeall y 
materion a dod o hyd i’r ffordd orau ymlaen.

 Dywedodd y Swyddogion fod 3 elfen o waith i’w wneud: arfarniad o gymorth 
iaith a lleferydd yng Nghaerdydd; mwy o ymgysylltu gydag ysgolion ac 



ymgysylltiad rhanddeiliaid eraill â Chyrff Llywodraethu Ysgolion Meadowbank 
ac Allensbank er mwyn sicrhau y caiff anghenion plant sydd ag anawsterau 
iaith a lleferydd eu rheoli'n effeithiol yn y cyfamser.

 Dywedodd y Swyddogion nad oes unrhyw raddfa amser benodedig ar gyfer y 
gwaith hwn ar hyn o bryd.

 Dywedodd y Cyfarwyddwr fod gweithgor strategaethau AAA wedi’i sefydlu, yn 
y lle cyntaf mae’r grŵp yn cynnwys penaethiaid, fodd bynnag ceir cylch 
gorchwyl i ymgysylltu â rhanddeiliaid eraill.  
Y gobaith yw y caiff arfarniad cychwynnol o'r gwasanaeth iaith a lleferydd yn y 
prif ffrwd ei gwblhau erbyn y Nadolig.

 Pwysleisiodd y Swyddogion fod ymrwymiad i sicrhau y bodlonir anghenion 
plant sydd ag anawsterau iaith a lleferydd ac nad ydynt yn mynd yn NEET ac 
ni dderbynnir y byddai cysylltiad achosol rhwng cau Ysgol Meadowbank a 
cynnydd yn y rhai a aiff yn NEET.  
Mae tystiolaeth glir mai’r ffactor cryfaf yn y rhai sy’n mynd yn NEET yw 
ansawdd yr addysg. 

 Holodd yr Aelodau am leoliadau y tu allan i’r sir ar gyfer y rhai sy’n elwa ar 
gymorth arbenigol a chost sylweddol hynny, a pham na ddarperir ar gyfer eu 
hanghenion yn lleol.  

Roedd 12 o blant ysgol gynradd yn elwa ar y cymorth arbennig hwnnw yn 
rhywle arall ar yr adeg hon. Dywedodd y Swyddogion na chaiff y plant hynny 
eu lleoli y tu allan i'r sir oherwydd darpariaeth annigonol yn y sir.  Mae 6 
ohonynt yn derbyn gofal, wedi’u lleoli mewn gofal maeth y tu allan i Gaerdydd 
mewn ysgolion a gynhelir mewn Awdurdodau Lleol eraill.  Cafodd 6 ohonynt 
eu lleoli oherwydd tribiwnlys neu gyngor cyfreithiol.  Gall yr Awdurdod 
ddarparu am eu holl anghenion.  

 Nid oedd y Swyddogion yn derbyn y cafodd rhieni eu cyfeirio i ffwrdd o Ysgol 
Meadowbank, gan ddweud, pan gaiff datganiad o anghenion addysgol 
arbennig ei gyflwyno, darperir rhestr lawn i'r rhieni o ysgolion sy’n cynnwys 
ysgolion arbennig a safleoedd adnoddau arbenigol. 
Gofynnir i’r rhieni nodi eu hysgol ddewisol.  

 Ailadroddodd yr Aelodau eu cred fod lle i ysgolion arbenigol, er gwaethaf y 
ffaith ei fod yn ymddangos bod pob awdurdod lleol yn symud tuag at 
ddarpariaeth arbenigol yn y prif ffrwd.  
Ceir pryderon y byddai plant a phobl ifanc yn ei chael hi’n anodd cyfathrebu a 
fyddai'n arwain atynt yn teimlo'n ynysig mewn ysgol prif ffrwd.  Cytunodd y 
Swyddogion fod galw am leoedd mewn ysgolion arbennig ond gwnaethant 
fynegi’r barn nad yw hyn yn briodol ar gyfer angen penodol lle nad oes 
anabledd dysgu. 

 Codwyd pryder gan yr Aelodau ynglŷn â’r sefyllfa y mae Ysgol Meadowbank 
ynddi, sef bod niferoedd disgyblion yn lleihau ac mae’n debygol o gymryd 9-12 
mis arall cyn y gwneir unrhyw benderfyniadau. 
 



Dywedodd y Swyddogion y caiff yr anawsterau a wynebir ar hyn o bryd eu 
gwaethygu gan yr oedi; bydd ansicrwydd ond mae'r Swyddogion yn gweithio 
gyda'r ysgol i’w chefnogi i symud ymlaen a gwnaethant y sylw fod angen 
gwerthfawrogi arbenigedd yn yr ysgol, yn hytrach na’i golli.

 Hysbyswyd yr Aelodau y caiff therapi iaith a lleferydd ei ddarparu i'r holl blant 
p'un ai a ydynt mewn safle adnoddau arbenigol neu'n derbyn cymorth prif 
ffrwd.     
Dros y 5 mlynedd diwethaf, bu perthynas gydweithredol gyda’r gwasanaeth 
therapi ac mae cefnogaeth prif ffrwd y gryf.  

PENDERFYNWYD:   Bod y Cadeirydd yn ysgrifennu ar ran y Pwyllgor at yr Aelod 
Cabinet er mwyn cyfleu eu sylwadau a’u harsylwadau. 

13 :   ADRODDIAD RHAGLEN WAITH 2016/2017 

Cyflwynodd Martyn Hutchings (Prif Swyddog Craffu) yr adroddiad a’r rhaglen waith 
ddrafft ar gyfer y flwyddyn fwrdeistrefol 2016-17.    

CYTUNWYD:  Nodi’r materion i’w hystyried ar gyfer rhaglen waith y Pwyllgor ar gyfer 
2016-17 er mwyn galluogi i fersiwn derfynol gael ei pharatoi i’w cymeradwyo yng 
nghyfarfod mis Medi.

14 :   RHOI DEDDF GWASANAETHAU CYMDEITHASOL A LLESIANT (CYMRU) 
2014 AR WAITH 

Croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd Sue Lent (Aelod Cabinet, Blynyddoedd 
Cynnar, Plant a Theuluoedd a'r Dirprwy Arweinydd), Tony Young (Cyfarwyddwr 
Gwasanaethau Cymdeithasol), Cheryl Chapman (Rheolwr Gweithredol Ymyrraeth 
Gynnar) ac Angela Bourge (Rheolwr Gweithredol Adnoddau) i’r cyfarfod.

Roedd yr adroddiad yn cynnig diweddariad ar y cynnydd a wneir i sicrhau bod y 
Cyngor yn barod i weithredu Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 
2014 ynghylch Gwasanaethau Atal. 

Ystyriodd y Pwyllgor y cyflwyniad ysgrifenedig a chawsant eu gwahodd i wneud 
sylwadau, ceisio eglurder neu godi cwestiynau ar y wybodaeth a dderbyniwyd.  Ceir 
crynodebau o’r trafodaethau hynny isod:

 Holodd yr Aelodau a oedd unrhyw ddata ar gael sy'n dangos defnydd 
cyfeiriadur gwasanaethau Dewis Cymru ac a yw’r gwasanaeth yn cael ei 
ddefnyddio gan y cyhoedd neu gan sefydliadau neu beidio.  
Dywedodd y Swyddogion y gallai’r wybodaeth gael ei darparu maes o law.

 Gofynnwyd i'r aelodau am y meini prawf cymhwyster newydd ar gyfer 
anghenion unigol a dywedwyd wrthynt, yn y dyfodol bydd ymagwedd fwy 
hyblyg; caiff ystod o wasanaethau a gynigir eu hystyried, yn hytrach na 
chynllun gofal a chymorth penodol.  



 Gofynnwyd i'r Swyddogion a yw’r Ddeddf yn rhoi cyfle i’r awdurdod gomisiynu 
gwasanaethau a chyfraddau gostyngedig a dywedwyd nad oes unrhyw beth i 
atal hynny, er y byddai'n rhaid bod ag achos busnes ar ei gyfer.  
Ffocws y Ddeddf yw symud o ddarpariaeth i ataliaeth er mwyn annog 
gwasanaethau i ymestyn y ffiniau.  Mae ynglŷn â chyd-gynhyrchu 
gwasanaethau.  

 Holodd yr Aelodau am y dystiolaeth y mae lleihad yn nifer y Plant sy’n derbyn 
Gofal yn seiliedig arni a dywedwyd wrthynt ei fod yn rhagweld y bydd 5% o 
ostyngiad yn y ffigwr, er ar hyn o bryd mae'r ffigwr yn uwch nag erioed o'r 
blaen. 

 Mynegodd y Pwyllgor bryder am ddyfodol Teuluoedd yn Gyntaf pan fydd y 
cyllid yn dod i ben a dywedwyd wrthynt bod yr awdurdod eisoes wedi dechrau 
deialog gyda'r darparwyr arweiniol. 
Mae Llywodraeth Cymru eisiau alinio mentra gwrth-dlodi, er enghraifft 
Teuluoedd yn Gyntaf a Dechrau'n Deg, er eu bod yn aros am gadarnhad gan 
y Prif Weinidog o hyd. 

 Dywedodd y Swyddogion na ellir dechrau’r broses ail-gomisiynu eto.   
Bydd y cyllid presennol yn dod i ben fis Mawrth 2017, fodd bynnag mae 
darpariaeth i’w ymestyn 2 flynedd ond mae rhai risgiau ariannol wrth ymestyn 
contractau. 

 Dywedwyd wrth yr Aelodau bod unrhyw danwariant o gyllid Teuluoedd yn 
Gyntaf wedi'i ddychwelyd o'r blaen i Lywodraeth Cymru.  
Mynegodd yr Aelodau bryder nad oeddent wedi cael gwybod am y tanwariant 
a holi am y rheswm dros ei ddychwelyd.

 Holodd yr Aelodau a oedd y protocolau rhannu gwybodaeth yn gweithredu’n 
llwyddiannus ac er cael gwybod bod rhannu gwybodaeth yn fater cymhleth, yn 
sicr gyda lansiad MASH, a leolir yng Ngorsaf Heddlu Bae Caerdydd, mae 
rhannu gwybodaeth ar y lefel sylfaenol yn gweithio a hefyd mae'r protocolau 
yn gweithio.  
Mae’n cael ei yrru ymlaen gan Reolwr y Project. Yn ogystal, mae’r MHub yn 
cysylltu amrywiaeth o gronfeydd data.

 Gofynnodd yr Aelodau a fydd ymagwedd Llwybr Cymorth Cynnar yn darparu 
pwynt cysylltiad unigol.  
Dywedodd y Swyddogion ei fod yn dibynnu ar asiantaethau yn gweithio gyda’i 
gilydd a gall gefnogi gweithwyr proffesiynol eraill, er enghraifft cynnig cyngor 
ac arweiniad i athro sy’n mynegi pryder am blentyn neu berson ifanc yn yr 
ysgol.  

 Dywedwyd wrth yr Aelodau y defnyddir offeryn y Fframwaith Cyd-asesu 
Teuluoedd (JAFF) i helpu i adnabod teuluoedd sydd angen cymorth cynnar.  
Gall hyd yn oed ymgysylltu â'r asesiad helpu'r teulu i oresgyn yr anhawster.  

 Croesawodd yr Aelodau y Llwybr Cynllunio ac Asesu ar gyfer Cymorth 
Cynnar, ond roeddent yn teimlo fod angen i rywfaint o'r geiriad fod yn gliriach 
ac yn fwy manwl gywir, er enghraifft dylai 'dylai rhywun weithredu fel y 
gweithiwr arweiniol sefydlu'n gliriach beth sydd angen ei wneud a chan bwy.



 Roedd y Pwyllgor yn awyddus i wybod beth oedd y sefyllfa mewn perthynas â 
gofalwyr ifanc a dywedwyd wrthynt y bu strategaeth ar gyfer gofalwyr ifanc yn 
hanesyddol, fodd bynnag, bellach mae'r Strategaeth Cymorth Cynnar yn 
cynnwys gofalwyr ifanc.   
Bydd JAFF yn helpu adnabod gofalwyr ifanc.  
Nid yw gofalwyr ifanc bob amser eisiau angen cymorth Gweithiwr 
Cymdeithasol.

15 :   DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF 

Bydd cyfarfod nesaf y Pwyllgor Craffu Plant a Phobl Ifanc ar ddydd Mawrth 27 Medi 
2016 am 4.30 pm.

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg


